BỘ CÔNG THƯƠNG
___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /2025/TT-BCT Hà Nội, ngày        tháng   năm 2025

THÔNG TƯ

 Sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 30/2018/TT-BCT ngày 01 tháng

10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chi tiết một số điều

của Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2018 của Chính

phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo

Căn cứ Nghị định số 96/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của

Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 105/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/2022/NĐ-CP ngày

29 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương và Nghị định số 26/2018/NĐ-CP ngày

28 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ về Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tập

đoàn Điện lực Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2018 của

Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo;

Căn cứ Nghị định số 01/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2018/NĐ-CP

ngày 15 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu;

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số

điều Thông tư số 30/2018/TT-BCT ngày 01 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng

Bộ Công Thương quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 107/2018/NĐ-

CP ngày 15 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 30/2018/TT-BCT

ngày 01 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chi

tiết một số điều của Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm

2018 của Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 9 Thông tư số 30/2018/TT-

BCT như sau:

“2. Định kỳ trước ngày 05 hàng tháng báo cáo Bộ Công Thương, Sở Công

Thương nơi thương nhân có trụ sở chính, có kho, có cơ sở xay, xát hoặc cơ sở

chế biến thóc, gạo đồng thời sao gửi Hiệp hội Lương thực Việt Nam về lượng

DỰ THẢO 2

2

thóc, gạo thực tế tồn kho của thương nhân theo từng chủng loại cụ thể để tổng

hợp số liệu phục vụ công tác điều hành.

3. Báo cáo dưới dạng tệp dữ liệu điện tử được gửi đến Bộ Công Thương

(Cục Xuất nhập khẩu) qua hòm thư điện tử: xuatkhaugao@moit.gov.vn kể từ

ngày Thông tư này có hiệu lực và qua phần mềm được Bộ Công Thương thông

báo sau khi phần mềm được vận hành chính thức. Trong trường hợp có trục trặc

kỹ thuật ảnh hưởng đến việc gửi dữ liệu, thương nhân có trách nhiệm cập nhật

lại dữ liệu từ thời điểm có trục trặc kỹ thuật đến thời điểm hệ thống vận hành

trở lại.”

2. Bổ sung Điều 12 Thông tư số 30/2018/TT-BCT như sau:

“Điều 12. Tổ chức thực hiện

1. Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số chủ trì, phối hợp với Cục Xuất

nhập khẩu và các đơn vị liên quan xây dựng phần mềm phục vụ công tác báo

cáo của thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo.

 Kinh phí xây dựng, duy trì và phát triển phần mềm phục vụ công tác báo

cáo của thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo được bảo đảm bằng ngân sách

nhà nước hoặc huy động từ các nguồn kinh phí khác.

2. Vụ Kế hoạch - Tài chính hướng dẫn các đơn vị thuộc Bộ trong công tác

lập dự toán, rà soát, tổng hợp chung vào ngân sách hàng năm của Bộ.

3. Trong quá trình thực hiện báo cáo qua phần mềm, nếu phát sinh vướng

mắc, thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo phản ánh về Bộ Công Thương (Cục

Thương mại điện tử và Kinh tế số, Cục Xuất nhập khẩu) để xử lý.

4. Sau khi Thông tư này có hiệu lực, thương nhân có trách nhiệm cập nhật

vào phần mềm được Bộ Công Thương thông báo đối với các nội dung báo cáo

từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 cho đến thời điểm phần mềm được vận hành

chính thức.”

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng    năm 2025.

2. Trong quá trình thực hiện Thông tư này, nếu có vấn đề phát sinh hoặc

vướng mắc, cơ quan, tổ chức và thương nhân kinh donah xuất khẩu gạo phản

ánh về Bộ Công Thương để xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thanh tra Chính phủ;

- Toà án nhân dân tối cao;

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Diên

mailto:xuatkhaugao@moit.gov.vn

3

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Tổng cục Hải quan;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Công báo;

- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;

- Lãnh đạo Bộ Công Thương;

- Bộ Công Thương: Các Cục, Vụ;

- Website Bộ Công Thương;

- Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

- Lưu: VT, XNK (15).